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Úvod

Zjišťování zákaznických preferencí je častým výzkumným problémem. Mnoho firem jej

realizuje, nicméně na mnoho otázek stále neznáme odpovědi. Zákaznické preference se

mění, stejně jako se mění samotní zákazníci a svět kolem nich. Působí na ně mnoho

faktorů, které je ovlivňují. Protože se jedná o vnitřní vnímání individuálního jedince,

mnohdy otázka zůstane nezodpovězena.

Bakalářská práce na téma Preference zákazníků při výběru dovolené, jak už název

napovídá, je vypracována za účelem zjištění preferencí, které zákazníky ovlivňují při

nákupním rozhodování. Hlavním cílem práce je prozkoumat preference vybraného

segmentu zákazníků při výběru dovolené v rámci domácího cestovního ruchu pomocí

conjoint analýzy. Dílčím cílem práce je osvojení si použití metody conjoint analýzy.

Zvoleným segmentem, na které je výzkum zacílen, jsou studenti vysoké školy s trvalým

pobytem na území Plzeňského kraje. Jejich preference jsou zkoumány na jednom typu

produktu cestovního ruchu (dovolené) a je posuzováno omezené množství vlastností

tohoto produktu.

Získané výsledky mohou sloužit destinačním společnostem, cestovním kancelářím a

dalším stakeholderům na trhu cestovního ruchu.

Hlavní myšlenka této práce vznikla z toho, že si autorka začala všímat chování lidí

v okolí, a to především při nakupování. Zajímá ji totiž, čemu lidé při nakupování věnují

největší pozornost. Domnívá se, že se jedná o cenu, avšak tento odhad by si ráda potvrdila,

což vedlo k výběru tohoto tématu bakalářské práce.

Na zákazníky působí mnoho faktorů, které mnohdy ovlivňují celý nákupní proces, i vůbec

to, zda se zákazník rozhodne pro koupi či nikoli. Autorka se rozhodla pro průzkum

zákaznického rozhodování při výběru dovolené, a to především proto, že se při výběru a

nákupu dovolené hodnotí mnoho faktorů. Hodnotí se samotná destinaci, cena, typ

dovolené, typ dopravy, strava, služby delegáta, vzdálenost cílové destinace, případný

program, ale mnoho dalších a dalších aspektů, které jsou s výběrem spojeny.

Jednou z často využívaných metod zjišťování preferencí zákazníků je conjoint analýza,

jejímž výstupem je posouzení preferencí vybraných vlastností zkoumaného produktu.

Zkoumání preferencí probíhá na úrovni celkově popsaných produktů (dovolených

v tomto případě), takže potenciální zákazník (respondent) řeší pro něj běžnou situaci, tj.
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který produkt preferuje více a který méně. Blízkost nákupnímu procesu je důvodem volby

tohoto typu analýzy. Autorka původně plánovala využití klasického osobního dotazování

respondentů, avšak i v kontextu epidemiologické situace nakonec zvolila dotazování

online, pro nějž se více hodí choice-based conjoint analýza, protože tato metoda pracuje

v každé dílčí otázce pouze s několika profily, takže respondenti nejsou zahlceni mnoho

nabídkami, ale zároveň výsledek není nijak ovlivněn. Zásadní výhodou je to, že na

obrazovce počítače či jiného zařízení zůstává celé dotazování přehledné. Protože cílem

je, si tuto metodu osvojit, nutností je využití příslušného softwarového nástroje, který

s touto analýzou pracuje. Po prozkoumání možností je zvolen program XLSTAT, který

je nadstavbou MS Excel a nabízí 14denní zkušební verzi. I proto je důležitým bodem

realizace práce promyšlení jednotlivých kroků výzkumu a následně rychlost jeho

realizace a zpracování dat.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce řeší oblasti cestovního ruchu, zaměření se na zákazníka, motivace,

marketingového výzkumu a conjoint analýzy. Teoretická část slouží pro část praktickou,

jelikož pojmy a fakta, která jsou vysvětlena v teorii, jsou následně využita v části

praktické. Praktické zpracování je rozděleno do dvou částí, konkrétně na etapu

přípravnou a realizační. Přípravná etapa, jak už název napovídá, vysvětluje postup

výzkumu a náležitosti potřebné pro výzkum, navíc v rámci této etapy bje vytvořen

dotazník a probrán postup práce s programem XLSTAT. V etapě realizační dochází

k vyhodnocení výzkumu a následným doporučením.

Z výše zmíněného tedy vyplývá, že dalšími postupnými cíli práce je vytvoření dat pro

práci s conjoint analýzou, pochopení a práce s programem XLSTAT, dotazování

respondentů pomocí on-line dotazníku, nalezení užitečných informací pro stakeholdery a

zhodnocení celého zkoumaného problému, případně doporučení.
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1 Teoretická část

V této části jsou vysvětlena teoretická východiska práce, která budou následně využita

v části praktické. Hlavními kapitolami teoretické části práce jsou cestovní ruch, zaměření

se na zákazníka, motivace, marketingový výzkum a v poslední řadě teoretickou část bude

uzavírat conjoint analýza, která bude použita, v části praktické, jako analýza pro zjištění

preferencí zákazníků při výběru dovolené.

1.1 Cestovní ruch

V této kapitole je charakterizován a definován cestovní ruch, bude zmíněno dělení

cestovního ruchu, trh cestovního ruchu a poslední podkapitolou budou faktory ovlivňující

výběr destinace. Tato poslední podkapitola je do práce zařazena proto, že se autorka

domnívá, že při zkoumání preferencí při výběru dovolené, budou tyto faktory při

nákupním rozhodování spotřebitelů zásadní.

1.1.1 Charakteristika cestovního ruchu

Ryglová et al. (2011) uvádí, že cestovní ruch patří mezi nejvýznamnější a stále se

vyvíjející obory. Ovlivňuje spoustu dalších odvětví jako je například doprava,

stavebnictví či potravinářství. Cestovní ruch zvýrazňuje kulturní, historické, technické

nebo přírodní atraktivity destinací. Rozvoj cestovního ruchu závisí na poznání potřeb

zákazníků, obnovení potřeb a navázání styku s lidmi. Cestovní ruch také ovlivňuje

několik faktorů, které souvisí například se změnami v osídlení, nebo růstem počtu

obyvatel. To způsobuje potřebu městských obyvatel k návštěvě venkova či obráceně.

V pyramidě potřeb se cestovní ruch posunul z potřeb luxusních do oblasti potřeb běžných.

Pojem cestovní ruch zahrnuje obrovskou škálu pojmů a faktů, které spolu úzce souvisí,

proto se další bod práce zabývá definicí cestovního ruchu.

1.1.2 Definice cestovního ruchu

Je mnoho definic cestovního ruchu, avšak všechny se shodují v tom, že se jedná o nějakou

činnost či pohyb lidí z jedno místa do místa jiného, kdy se musí jednat o činnost, která

nijak nesouvisí s jejich každodenní prací a doba této činnosti nepřekročí jeden rok a

nejedná se o místo trvalého bydliště účastníka cestovního ruchu. Definice cestovního

ruchu se stále vyvíjí a obohacují o nové poznatky.
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„Za cestovní ruch je označován pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která

jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu

normální denní práce.“ (Jakubíková, 2009, s. 18)

„Cestovní ruch je mezinárodně definován jako činnost osob cestujících do míst a

pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok,

za účelem trávení volného času, obchodu a za jinými účely nevztahujícími se k činnosti,

za kterou jsou z navštíveného místa odměňováni.“ (Indrová, Houška, & Petrů, 2011, s. 9)

1.1.3 Typologie cestovního ruchu

Hesková et al. (2011) říkají, že specifikovat typologii cestovního ruchu je velmi obtížné,

protože se stále vyvíjí a obohacuje o další poznatky. Ve své publikaci dělí cestovní ruch

na formy a druhy. Členění na formy znamená členit cestovní ruch podle motivace a

členění dle druhů je členění jednotlivých typů cestovního ruchu. Tabulka 1 znázorňuje

členění podle motivace a v Tabulce 2 jsou jednotlivé typy cestovního ruchu s jejich

následným dělením.

Tab. 1: Členění cestovního ruchu podle motivace

Členění podle motivace

Rekreační cestovní ruch
regenerace a odpočinek jak fyzických, tak i duševních sil

účastníka.

Kulturně poznávací

cestovní ruch

účastník má potřebu poznat historii, zvyky, tradice a kulturu

daného místa.

Sportovně-turistický

cestovní ruch
aktivní nebo pasivní účast na sportovních aktivitách.


[…]


cíl práce, tj. osvojení si realizace výzkumu pomocí metody conjoint analýzy, byl naplněn.

Přičemž se ukázalo jako klíčové dbát na správnou volbu atributů a jejich úrovní pro

vybraný produkt.
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Příloha B – Všichni respondenti – demografické otázky – výsledky dotazník

Pohlaví Věk Počet obyvatel Preference

1. žena 23-26 let 251-500 Destinace/ typ cr

2. žena 18-22 let 10 001-20 000 Cena

3. žena 23-26 let 50 001 a více Destinace /typ cr

4. žena 18-22 let 50 001 a více Destinace /typ cr

5. žena 23-26 let 50 001 a více Destinace /typ cr

6. muž 23-26 let 251-500 Destinace /typ cr

7. muž 23-26 let 50 001 a více Destinace /typ cr

8. muž 23-26 let 20 001- 50 000 Destinace /typ cr

9. žena 23-26 let 501-1 000 Destinace /typ cr

10. žena 23-26 let 50 001 a více Destinace /typ cr

11. žena 18-22 let 501-1 000 Destinace /typ cr

12. žena 23-26 let 50 001 a více Destinace /typ cr

13. žena 18-22 let do 250 Destinace /typ cr

14. muž 23-26 let do 250 Destinace /typ cr

15. muž 18-22 let 1 001-3 000 Destinace /typ cr

16. žena 27-30 let 20 001- 50 000 Destinace /typ cr

17. žena 23-26 let do 250 Cena

18. muž 23-26 let 50 001 a více Destinace /typ cr

19. žena 18-22 let 5 001-10 000 Destinace /typ cr

20. žena 18-22 let 251-500 Destinace /typ cr

21. žena 23-26 let 251-500 Cena

22. žena 23-26 let 20 001- 50 000 Destinace /typ cr

23. žena 23-26 let 20 001- 50 000 Destinace /typ cr

24. žena 18-22 let 50 001 a více Destinace /typ cr

25. muž 18-22 let 20 001- 50 000 Destinace /typ cr

26. žena 23-26 let 20 001- 50 000 Destinace /typ cr

27. muž 23-26 let 50 001 a více Destinace /typ cr

28. žena 18-22 let do 250 Destinace /typ cr

29. muž 23-26 let 251-500 Destinace /typ cr

30. muž 23-26 let 50 001 a více Destinace /typ cr

31. žena 23-26 let do 250 Destinace /typ cr

32. žena 23-26 let do 250 Typ ubytování

33. žena 23-26 let 3 001-5 000 Destinace /typ cr

34. muž 23-26 let 50 001 a více Destinace /typ cr

35. žena 18-22 let 3 001-5 000 Cena

36. muž 23-26 let 50 001 a více Cena

37. muž 18-22 let 50 001 a více Destinace /typ cr

38. žena 18-22 let 1 001-3 000 Destinace /typ cr

39. žena 18-22 let 10 001-20 000 Destinace /typ cr

40. muž 18-22 let 10 001-20 000 Destinace /typ cr

41. muž 18-22 let 251-500 Destinace /typ cr

42. žena 31 a více 50 001 a více Destinace /typ cr

43. žena 18-22 let 5 001-10 000 Typ ubytování

44. muž 18-22 let 3 001-5 000 Destinace /typ cr

45. muž 23-26 let 5 001-10 000 Destinace /typ cr

46. žena 18-22 let 20 001- 50 000 Typ ubytování

47. žena 18-22 let 10 001-20 000 Destinace /typ cr

48. muž 23-26 let 3 001-5 000 Destinace /typ cr

49. muž 23-26 let 50 001 a více Destinace /typ cr

50. žena 23-26 let 50 001 a více Destinace /typ cr

Abstrakt

Kasalová, I. (2021). Preference vybraného segmentu zákazníků při výběru dovolené

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: cestovní ruch, zákazník, conjoint analýza, preference

Cílem práce je zjištění faktorů, které zákazníky při výběru dovolené v rámci České

republiky nejvíce ovlivňují. Pro výzkum byla zvolena conjoint analýza – metoda založená

na výběru. Cílovými respondenty jsou studenti vysokých škol žijící na území Plzeňského

kraje. Zvolená forma respondentů je dotazování pomocí on-line dotazníku. Bakalářská

práce je rozdělena do dvou části. První část zahrnuje teoretická východiska, kterými jsou

cestovní ruch, zaměření na zákazníka, motivace, marketingový výzkum a conjoint

analýza. Druhou částí je část praktická. Tato část zahrnuje přípravnou a realizační etapu.

Přípravná etapa obsahuje podmínky výzkumu, zvolení dat pro conjoint analýzu, přípravu

dotazníku, strukturu respondentů a práci s programem. V realizační etapě se nachází

samotný výzkum práce. Na závěr je shrnutí a doporučení pro stakeholdery v destinaci.

Abstract

Kasalová, I. (2021). Preferences of a selected customer segment when choosing holiday

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: tourism, customer, motivation, conjoint analysis, preferences

The goal of the work is to determine the factors that most influence customers when

choosing a holiday in the Czech Republic. A conjoint analysis – a method based on

selection - was chosen for the research. The target respondents are university students

living in the Pilsen region. The chosen form of respondents is questioning using an online

questionnaire. The bachelor thesis is divided into two parts. The first part includes

theoretical background, which is tourism, customer focus, motivation, marketing research

and conjoint analysis. The second part is the practical part. This part includes the

preparatory and implementation stage. The preparatory stage includes research

conditions, selection of data for conjoint analysis, preparation of the questionnaire,

structure of respondents and work with the program. The research of the work itself is in

the implementation stage. Finally, there is a summary and recommendations for

stakeholders in the destination.