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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka v předložené práci řeší tematiku preferencí vysokoškolských studentů z Plzeňského kraje při

výběru týdenní dovolené v rámci domácího cestovního ruchu.

Cíl práce je zřetelně stanovený. Metodicky studentka využívá conjoint analýzy (n=50). Oceňuji, že

studentka dokázala přizpůsobit volbu typu conjoint analýzy pandemické situaci a využila choice based

conjoint analýzu, která je vhodná pro použití při online dotazování.

Teoretická část práce je zpracována standardně za využití především českých zdrojů, avšak je spíše

obecnější a širší a studentka si zde nepřipravuje dostatečně kvalitní informační základnu pro další kroky
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zpracování práce. Konkrétně je myšlen především krok výběru atributů a jejich úrovní zkoumaného

produktu cestovního ruchu. Výběr atributů a jejich úrovní je zároveň nejslabší stránkou práce. Studentka

je si toho vědoma - konstatuje to v závěru.

Metodicky je zajímavou volbou zdvojení jednoho z atributů a je otázkou dalšího zkoumání, jak takové

použití atributu mohlo ovlivnit respondenty. Autorka pracuje s celkem 50 respondenty, což je pro

zvolenou metodu již zajímavý počet, na druhou stranu byl zvolen parciální design výzkum, který

samozřejmě snižuje reprezentativnost dosažených výsledků (vygenerovaný mix úrovní atributů - tj.

typových projektů může mít vliv na výsledné preference respondentů). Zde je otázkou, jestli je zjištěný

rozdíl mezi přímo indikovanými preferencemi respondentů a preferencemi vypočítanými indikátorem

validity provedeného výzkumu.

Studentka se snaží v praktické části kromě celkových výsledných preferencí rozebrat i preference

jednotlivých respondentů, což oceňuji.

Celkově práci navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře, studentka využila netriviální

výzkumnou metodu, otázkou je volba atributů a jejich úrovní.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Domníváte se, že je zvolená výzkumná metoda použitelná i v běžné praxi destinačních společností?

V Plzni, dne 3. 6. 2021 Podpis hodnotitele